Дело № 5-302-35/2024
УИД:91MS0035-01-2024-001370-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 августа 2024 года	        г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Д. А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Тарасенко Т. И., ****года рождения, уроженки ****, имеющей паспорт серии ****выданный ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, работающей ****), зарегистрированного по адресу: ****, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области налогов, сборов и страхования,
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2  КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Т.И. Тарасенко, являясь директором ****, юридический адрес: ****, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее по тексту – Федеральный закон № 27-ФЗ) не представила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации достоверные сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 Раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 год (с типом исходная). Сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 Раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 год (с типом исходная) были предоставлены лишь 02.02.2024 вместо 25.01.2024.
В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О дате, времени и месте рассмотрения дела Тарасенко Т.И. уведомлена надлежащим образом путём направления извещения, однако в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла, оснований для её непосредственного опроса не имеется.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Виновность Тарасенко Т.И. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств, являющихся относимыми и допустимыми:
- протоколом об административном правонарушении № 091S20240002081 от 29.07.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Т.И. Тарасенко административного правонарушения и который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, уведомление о дате и времени его составления направлено своевременно по месту жительства и нахождения юридического лица, копия протокола также направлена надлежащим образом (л.д. 1-2, 15, 16-18);
- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 3);
- данными выписки из ЕГРЮЛ от 29.07.2024, согласно которой Тарасенко Т. И.  является **** (л.д. 4-5);
- данными единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболевания (ЕФС-1)», не представленной своевременно, предоставлена 02.02.2024 (л.д. 6, 7).
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 19.04.2024 (л.д. 9).
Таким образом, Тарасенко Т.И. нарушены требования п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Оснований не доверять приведенным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Таким образом, мировым судьей достоверно установлено, что    Тарасенко Т.И., являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым сведения, указанные в п.п. 3 п. 2 ст.11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования») о периодах работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, данной обязанности своевременно не выполнила, сведения в срок до 25.01.2024 не предоставила.
На основании анализа совокупности вышеприведенных доказательств мировой судья находит виновность Т.И. Тарасенко в совершении административного правонарушения установленной, совершенное ею квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Назначая Т.И. Тарасенко административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, её имущественное положение.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельств не имеется.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Т.И. Тарасенко минимального административного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ Тарасенко Т.И., являясь ****, несет административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Тарасенко Т. И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее 60 (шестьдесят) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ – ОСФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, расчетный счет № 03100643000000017500, КБК 79711601230060001140, УИН 79709100000000048028, назначение платежа: штраф за административное правонарушение Тарасенко Т. И., согласно постановлению мирового судьи по делу № 5-302-35/2024
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить Т.И. Тарасенко, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ей право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 				                                                    Д.А. Ястребов